
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257 de 25 de maio de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/261541 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Operação de fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do 
Trombeta.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná, Jaramacaru/Óbidos-PA
Período: 19/02 a 08/03/2023 - 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor: 1º SGT Francisco Aurisio Silva Monteiro – 5733855
1º SGT Gerson Magno da Cruz Siqueira – 5622255
3º SGT Mário Repolho de Almeida – 54194258
CB Wállex Santos de Lima – 4219788
SD Amanda Rêgo do Nascimento Reis – 6402722
SD Gilderson Duarte de Souza – 5944764
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 258 de 25 de maio de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA, de 15 a 26/05/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante do 

cargo de Gerente.
Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da 

Região Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí.
Leonel Silva Sousa, matrícula nº 9018, ocupante do cargo 

de Técnico em Saneamento Ambiental.
Elison Melonio da Costa, matrícula nº 14856, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/497992 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 259 de 25 de maio de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os muni-
cípios de Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA de 25/05 a 10/06/2023:

Servidor Objetivo

Jobert Abrahão da Conceição, matrícula nº 57214625, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática.

Auxiliar nas atividades de Educação Ambiental e suporte 
técnico para atividades recreativas e palestras de conscien-
tização do meio ambiente no Festejo do Divino no PESAM.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/482386 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 943837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 850/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de comissão fiscalizadora para acompanhar e fis-
calizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 075/2023 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL, decorrente da ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 169/2022 - CLC/
PGE/AMAPA, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 82/2022-CLC/PGE/
AMAPÁ, cujo objeto é a Prestaçao de Servicos de Comunicaçao Corporativa 
de Link de Internet, Servico SDWAN, Gerência de Rede Proativa, Solucão 

de Conectividade WIFI Lane Servico de NOC (Network Operation Center), 
visando atender as necessidades dos órgaõs e entidades do Sistema In-
tegrado de Seguranca Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SIEDS, 
conforme condições, especificações e quantidades previstas no Termo de 
Referência, anexo I do Edital, e na Ata de Registro de Precos ; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matricula 
Funcional nº 5950944, como Presidente de Comissão, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n° 075/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Matri-
cula Funcional nº 57196690, para atuar como Membro de Comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afasta-
mentos legais.
Art. 3°. Designar o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Ma-
tricula Funcional nº 55586375, para atuar como Membro de Comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afasta-
mentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota(s) fiscal(is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato;
XII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 943543
PORTARIA Nº 860/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 834/2023-SAGA de 
19.05.2023, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
na cidade de SÃO FÉLIX DO XINGU/XINGUARA-PA,” B”, à serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/582459
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 18 à 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Completa
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
MF:5420407/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 861/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 723/2023-SAGA de 
28.04.2023, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
na cidade de BREVES-PA,” B”, à serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/595868
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 15 à 17.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)Alimentação e 02(duas)Pousada
SERVIDOR (ES): 3ºSGT PM BERNARDINO COSTA MOREIRA JUNIOR, 
MF:57198779-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 943843

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 036/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/414991
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do ADE-
RENTE  ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual de 
Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 221/2023/CONJUR.
Data de assinatura: 25/05/2023.
Vigência: 25/05/2023 à 24/05/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de  Estado de  Segurança Pública e Defesa Social/SE-
GUP e a Prefeitura Municipal de Tome-Açu/Pa.


